书书书

山东省工业和信息化厅文件
鲁工信研 〔２０２３〕１２８号

山东省工业和信息化厅

关于公布２０２２年度全省工业和信息化领域

优秀调研报告与研究成果的通知

各市工业和信息化局，济南、青岛市民营经济发展局，滨州市民

营经济发展服务中心，省化工专项行动办，厅直属和管理单位，

其他有关单位：

根据 《山东省工业和信息化领域优秀调研报告与研究成果

评选办法》，省工业和信息化厅按照评选程序，围绕服务决策导

向，坚持公开、公平、公正原则，突出调研报告与研究成果质

量，组织开展了２０２２年度优秀调研报告与研究成果评选工作。

经过初评、复评、公示等环节，共评出一等奖２０篇，二等奖３５

篇，三等奖４５篇。现将评选结果予以公布。

—１—

— 3 —

附件

2022年度山东省工业和信息化领域优秀调研
报告与研究成果获奖名单

一等奖（共 20 篇）

参评材料名称 作者名单 作者所在单位

关于学习借鉴苏州人才工作

经验 全力推动我省产业人才

高质量发展报告

赵青、王冕、朱沧洋、张彤彤、

张麟峰、隋晓亮、李善峰

山东省工业和信息化厅产业人

才处

关于全省民营经济中小企业

发展情况的调研报告

栾永强、米思拓、王明辉、景

方凯、张荀、万吉良

山东省工业和信息化厅非公有

制经济（中小企业）发展处

山东省县域工业经济战略发

展研究

王玉禄、王巧婧、李尚达、刘

际宁、李能丽、陈文、邵磊、

李国芹

山东省工业和信息化研究院

关于深入推进化工和高耗能

行业高质量发展的实践探索
刘维峰、刘文磊

山东省化工专项行动办综合协

调组

山东省制造业单项冠军培育

路径研究

赵明、钱博、蔡剑平、郁小宇、

朱喆、张祥、卢红博、傅浩良

山东省工业和信息化厅产业政

策处、山东省工业经济联合会

关于推进产业生态创新的方

法路径研究

孙晨、陈鹏、王超、王沛、崔

金铎、王柄焱、贺志豪
山东省工业和信息化厅研究室

“山东省食品产业高质量发

展”专项课题研究报告

崔波、袁超、赵宇、刘会友、

田彦强、吴正宗、赵海波、李

渐鹏

山东省工业和信息化厅消费品

产业处、山东省食品产业创新发

展研究院

“双碳”背景下山东电机能效

提升路径研究

王桂强、秦可、崔磊、王鹏、

王菲
山东省工业和信息化研究院

2022 山东企业 100 强发展报

告

庞松涛、周磊、张祥、陈强、

韩其栋、崔磊、刘杨、栾镇宇

山东省工业和信息化厅运行监

测协调局、山东省企业联合会

山东能源电力精准支撑服务

黄河流域生态保护和高质量

发展路径研究

陈博、王亮、孙东磊、郑志杰、

张惠雯、王耀、杨斌、魏佳
国网山东省电力公司

— 4 —

参评材料名称 作者名单 作者所在单位

山东省高端装备产业依托重

点产业链实现高质量发展路

径研究

崔磊、刘文俊、张伟、张彤彤、

赵玉玺
山东省工业和信息化研究院

仓库信息化及财务档案管理

系统

安宝强、刘宏文、林静、胡学

春、曹鸣科、黄子龙、苏迅捷、

党良金

山东省物资储备管理中心

关于山东省工业数据安全管

理与防护体系研究的调研报

告

张睿、陈意、王小龙、李璇、

王新霞、孔群、吕小青、韩丽

宁

山东省信息技术产业发展研究

院（中国赛宝（山东）实验室）

关于东营市“专精特新”中小

企业发展情况的调研报告

王明辉、周建青、李林峰、宋

倩倩、杨洁
东营市工业和信息化局

围绕现代产业学院加速“四
链”融合、汇聚发展新动能、

提高产业竞争力

熊开峰、曲承乐、孙檬檬、赵

金国、房保俊、刘海燕、刘辉、

孟新颖

齐鲁工业大学（山东省科学院）

山东省专精特新中小企业高

质量发展与产业链布局调研

报告

李卫东、王荣云、万吉良、朱

来响、张祥、王烨、邢瑞、傅

浩良

山东省工业和信息化厅创新创

业指导处、山东省工业经济联合

会

德州市坚持先进制造业立市

强市 着力优化产业布局问题

及对策研究

李霞、陈廷兵、张宗国、刘海

霞、黄硕
德州市工业和信息化局

关于全省人工智能高质量发

展情况的调研报告

刘克征、魏欣、辛颖、杨肖方、

潘微、李璇、仓明杰
山东省工业和信息化厅科技处

多式联运“一单制”供应链金

融应用模式及发展研究
王凤、岳现堂、曾祥龙 山东高速物流集团济南分公司

全国集成电路产业发展情况

报告

汲佩德、文海生、曹志芹、王

之群、尹卫超、齐沁芳
济南市工业和信息化局

二等奖（共 35 篇）

参评材料名称 作者名单 作者所在单位

关于聊城市制造业高质量发

展的调研报告

解志超、陈玉庚、郝巧凤、孟

英超、李绍远
聊城市工业和信息化局

生物基材料创新推广研究
潘劲松、姚树利、苏俊杰、李

晓峰、王玉伟
山东省工业和信息化研究院

— 5 —

参评材料名称 作者名单 作者所在单位

电力系统碳排放实时监测评

价方法研究

袁森、周春生、辛刚、刘科、

赵中华、杨兴森、董信光、张

利孟

国网山东省电力公司

泰安市工业企业智能化水平

提升方案研究

毕延洁、卢蓓蓓、孙燕敏、袁

修坤、蒋坤萍、何伟宁、吴乃

刚

泰山智能制造产业研究院

山东省锂电产业发展调研报

告
贺强、邱晨

山东省工业和信息化厅装备产业

处

让循环经济成为山东高质量

发展的新动能

张忠莲、窦江海、孙继成、谷

和平
山东省循环经济协会

山东省新业态从业者劳动状

况调查研究（分报告一）
刘凤杰 山东管理学院

山东省北斗应用产业发展研

究

张宇翔、宋鹏飞、梁彩霞、刘

明伟、邵军、王志成
山东省工业和信息化研究院

山东省工业电力景气指数调

研分析

厉艳、王鹏、刘继彦、李猛、

杨雍琦、王为帅、赵昕、白颖
国网山东省电力公司

山东省煤基精细化工品产业

链发展课题研究报告
苏俊杰、岳文胜

山东省化工专项行动办化肥氯碱

轮胎组

聚焦“六个更加注重”策略方

法 探索高质量技术技能人才

培养创新路径调研报告

张训华、李冬芸、孙玉璋、纪

静波、王毅东、齐恬、吴利娟
山东电子职业技术学院

关于我省轮胎行业优化整合

促进高质量发展的调研报告
孙京军、苏俊杰

山东省工业和信息化厅化工产业

处

关于日照市数字经济发展情

况的调研报告
李业庭 日照市工业和信息化局

专业对接产业、提升职业教育

人才培养适应性

韩敬东、王昊、肖国涛、韩学

尧、高庆、王向荣、杜鹏、丁

雷

山东信息职业技术学院

加力提速我省现代轻工业高

质量发展研究报告

崔为红、贾丹妍、于洪宽、王

晓倩、程合友
山东省轻工集体企业联社

— 6 —

参评材料名称 作者名单 作者所在单位

关于海尔卡奥斯、浪潮云洲

“双跨”平台发展情况的专题

调研报告

李永华、张旭、高亮、赵锟、

孙亦锐、孙恺阳、由斌

山东省工业和信息化厅工业互联

网处

全省化工园区绿色低碳循环

化改造调研报告
傅军、韩天鹏、刘文磊

山东省化工专项行动办安全环保

组

关于元宇宙有关情况的调研

报告

李元广、王建平、刘洪阳、周

召亮

山东省工业和信息化厅软件与信

息服务业处

“黄河战略”背景下山东省中

小企业高质量发展问题及路

径研究

许镇、薛梅、张芳庆、窦永富山东省轻工集体企业联社

山东省加快卫星产业高质量

发展调研报告

李英峰、周琰、孙宇、林华健、

王伯昆

山东省工业和信息化厅电子信息

产业处

关于加快聊城市优质企业高

质量发展的调研报告

吴明启、解志超、郝巧凤、郭

玉玺
聊城市工业和信息化局

关于新材料重点产业链“链长

制”推进情况的研究分析

王新迎、滕立格、李涛、俞刚、

逯建康、高炀、王改云、周健

华

山东省工业和信息化厅新材料产

业处、山东省新材料产业协会

新形势下我省民航电磁频谱

应用现状调研报告

王进、刘一鸣、陈富彬、黄姝

琦、闫春红、娄通
山东省无线电监测站

关于推动鲁锦产业高质量发

展的报告

王克华、管晓艳、肖莉红、王

沛

山东省工业和信息化厅政策法规

处、轻工纺织产业处

山东省体育用品制造业高质

量发展调研报告

管晓艳、纪建富、田永龙、孔

臣、潘朝晖、于和理、邹明琛

山东省工业和信息化厅轻工纺织

产业处

关于全省 5G 产业发展情况和

建议对策的调研报告

李旺、王秉帅、李敏、周金成、

韩德隆、崔浩杰、戚元华、张

富纶

山东山科数字经济研究院有限公

司、山东省计算中心（国家超级

计算济南中心）

工业元宇宙：工业视角下的多

元数据应用场景研究
刘明伟、党世博、邵军 山东省工业和信息化研究院

关于“双碳”目标下淄博市纺

织工业转型的调研报告
张玉海、何雅英、罗海英 淄博市传统产业发展中心

— 7 —

参评材料名称 作者名单 作者所在单位

潍坊市高端化工产业链调研

报告

任学成、苏醒、刘甲坤、张勇、

赵丽燕

潍坊市工业发展促进中心、潍坊

市化工专项行动办

东营市化工产业园产业发展

情况调研
吴树生、姜涛、刘乐旭、冯浩东营市工业和信息化局

关于在我市民营经济中充分

发挥党建引领作用的几点思

考

孙广城、耿涛、孙闻、刘晓琦、

孙继涛、赵丙昆
滨州市民营经济发展服务中心

关于全市中小企业生产经营

情况的调查
于远明 烟台市工业和信息化局

民营企业科技创新情况调研
周磊、王文波、姜杏利、曹旭、

王雨晴、吴希
山东省企业家协会

关于我省铝产业链发展情况

的研究报告

岳文胜、温洪亮、李星、綦跃

兴

山东省化工专项行动办冶金焦化

组

山东省无线电监测网安全应

用现状分析

王小龙、李璇、王进、赵巧娜、

韩聿彪、刘一鸣、杜博、王斌

山东省工业和信息化厅无线电管

理办公室

三等奖（共 45 篇）

参评材料名称 作者名单 作者所在单位

潍坊市规模以上工业企业人

才队伍建设情况调研报告

刘斌、潘盈、孟省、陈璐、马

磊磊、任承桢、郭嘉祥、韩晓

萍

潍坊市工业和信息化局、山东科

技职业学院

关于推动淄博数字经济高质

量发展的调研报告

高文、梁明慧、刘廷轩、司尚

佳、甄程、张研美
淄博市工业数字经济发展中心

基于无线电管理一体化平台

的无线电监测数据分析处理

系统的研究成果

李潇、刘一鸣、黄姝琦、陈富

彬、杜博、陈昱、赵巧娜、何

涛

山东省无线电监测站

山东省低碳经济发展水平综

合研究

范玉明、党世博、赵玉玺、刘

虹妹、庄涛、臧义战
山东省工业和信息化研究院

山东省化工企业数字化智能

化水平评估与对策调研报告

柳明军、石秀芳、李高勇、刘

妤、贾芳、张文乐、宋敏

山东省信息技术产业发展研究

院（中国赛宝（山东）实验室）、

山东财经大学、山东渤聚通云计

算有限公司

— 8 —

参评材料名称 作者名单 作者所在单位

关于争创国家先进制造业集

群的调研报告
张文光、唐荣涛

山东省工业和信息化厅规划与

技术改造处

关于泰安市智能制造产业发

展情况的调研报告
马庆忠、韩念、李小乐、刘明泰安市工业和信息化局

关于山东省工业领域人才链

教育链产业链创新链融合发

展的调研报告

王利、刘一鸣、冯正乾、刘千

龙、张琛、吴鑫楠、李燕然、

魏啸

山东省科创集团有限公司、山东

山科数字经济研究院有限公司

山东省专精特新企业成长路

径研究

王强、崔磊、戴昊、陈露、夏

轲
山东省工业和信息化研究院

潍坊市制造业单项冠军、隐形

冠军、专精特新、瞪羚企业、

独角兽企业调研报告

韩滨、孙冰、王致峰、张丹
潍坊市民营经济发展服务中心、

潍坊市委党校

关于加快烟台数字经济产业

发展的调研与思考
赵冰、孙凯、刘琛 烟台市工业和信息化局

关于实施工业强市战略跑出

工业加速度的调研报告
王程、冯煜龙、李京坤、陆坤

临沂市工业和信息化发展促进

中心

关于动力电池回收产业发展

的调研报告

贾明奇、邓圆圆、李源、王金

浩
枣庄市工业和信息化局

关于智能制造背景下国家教

学资源库的建设及应用研究

逄兰芹、齐欢宁、郭家田、刘

兴龙、赵宴菊、徐建喜
山东科技职业学院

2022 年山东省烟草专卖局

(公司)卷烟网建营销工作调

研报告

王鹏、庄明庚 山东洪鹏市场调查有限公司

以工业互联网平台为抓手，打

造数字经济发展新优势
卢阳、朱健、周海华、王茂垚青岛市工业和信息化局

探究滨州市“5G+工业互联网”

融合发展之路

刘建波、李雅琴、李宏博、金

广瑞、李龙龙、田雪珂、谢伟

思、时晨杰

滨州市工业和信息化局

关于推动鲁锦产业高质量发

展的调研报告

刘勇、李建华、王祯、赵宝杰、

刘怀壮、吕春明
菏泽市工业和信息化局

— 9 —

参评材料名称 作者名单 作者所在单位

关于济宁市“专精特新”中小

企业发展情况的调研报告

屈耀武、黄新平、杨明、翟庆

京、赵杉
济宁市工业和信息化局

“双碳”目标下轻工特色产业

推动黄河流域生态保护和高

质量发展的作用和路径研究

报告

李海珍、付飞飞、杲广通 山东省轻工集体企业联社

关于化工重点监控点有关情

况的调研报告
燕文天、梁会玲、牟堂波

山东省化工专项行动办园区建

设组

关于德州市数字经济高质量

发展的调研报告

田汝勇、赵俊杰、吴靖、董雷、

刘应新、苗世彬
德州市工业和信息化局

关于开展助企服务 推动工业

经济高质量发展的调研报告

庞松涛、石文城、李广青、魏

路、程阳光、杨洋、房石

山东省工业和信息化厅运行监

测协调局

关于支持专精特新中小企业

发展的调研报告

邢海波、刘海燕、周永平、宋

高阳
威海市工业和信息化局

山东省游艇制造业发展情况、

存在问题及下一步建议
韦伟、曹涌、刘斌

山东省工业和信息化厅海洋装

备产业处

关于探索我市民营经济高质

量发展的路径研究

孙闻、赵丙昆、耿涛、杨静、

李冰
滨州市民营经济发展服务中心

东营市石油装备产业发展情

况调研报告
刘星霞、王永 东营市工业和信息化局

关于我市共享经济发展情况

的调研报告

孙丹、王文欣、方程、宋以坤、

刘全国、邢玉颖、董婵娟

日照市科技局、日照市工业和信

息化局、日照市公安交警支队、

日照市商务局、日照市文化和旅

游局、日照市发展改革委、日照

市城市管理局

关于黄河三角洲地区盐溴产

业发展的调研报告
吴红波、杨仁朋

东营市河口区工业和信息化局、

东营市河口区人民政府研究室

关于淄博市氢能产业发展及

示范应用的调研报告——抢

抓氢能发展机遇成就“氢”城

之梦

王晓东、王琳、王晓宁、房园

园
淄博市工业和信息化局

— 10 —

参评材料名称 作者名单 作者所在单位

关于冲击百亿企业培育进展

情况的报告

杨启玉、邱新彬、王迪、杨兴

宇
威海市工业和信息化局

济南市软件产业发展情况报

告
王冲鶄、赵配才、张梦一 济南市工业和信息化局

关于德州市专精特新企业发

展情况的调研报告
孟宪红、王蕾 德州市工业和信息化局

潍坊市工业母机突破发展研

究报告

冷新法、曹晓军、李会国、徐

国林、胡渊清
潍坊市工业和信息化局

关于我市惠企政策制定落实

情况的调研

孟学峰、潘荣庆、高振刚、迟

晶鑫、张晓天、杨晓青
济南市民营经济发展局

全省危险化学品仓储经营企

业安全生产转型升级的实践

与思考

任欣彪、张晓青、叶建横、焦

雷、杨继栋

山东省化工专项行动办运输仓

储组

加强职业技能培训 助推区域

制造业高质量发展——关于潍

坊制造业经营状况的调研报告

栗少萍、杨广霞、夏山峰、王

建立、段宏钢、王晓明、齐欢

宁、徐同花

山东科技职业学院

济南市生物医药产业分析报

告

魏斌、尹衍忠、张奇良、孔德

龙、岳苗
济南市工业和信息化局

关于加快打造千亿级金属板

材产业集群的调研报告

刘小海、王臻、李龙潇、任文

建、张煜
滨州市工业和信息化局

关于加快青岛市人工智能与

实体经济深度融合发展的建

议

巫彬、郭振栋 青岛市民营经济发展局

关于制造业产业链企业需求

情况的调查报告
王世果、李国庆 青岛市工业和信息化局

关于全市新一代信息技术产

业链发展情况调研报告

张峰、蒋姗姗、张研美、王士

强、陈燕
淄博市工业和信息化局

— 11 —

参评材料名称 作者名单 作者所在单位

关于探究粮食产业全链发展

路径的调研报告

刘绪斌、郑志宏、王骄阳、陈

书亮、张伟、刘冉
山东省粮食和物资储备局

关于推动我市数字经济发展

的建议
郭振栋、周世忠 青岛市民营经济发展局

关于聊城市传统产业智能化

技术改造推进情况的调研报

告

王伟臣、黄性利、李刚、邢丽

维
聊城市工业和信息化局

　山东省工业和信息化厅办公室 ２０２３年７月１１日印发

—２１—